definiendis rebus versetur, quo has, quantum quidem fieri potest, declaret. Ad perfectionem doctrinae nunquam quidem deueniet inuentor; eam tamen magis magisque dilucidatam posteris tradit, et viam vltiori naturae contemplationi aperit.

§. 256.

Felices vero inuentores, si amicos sibi elegerint, quibuscum saepe rationes laborum suorum communicent, a quibus, occaecati nonnunquam falsis opinionibus, ad prudentem dubitationem deducantur, quae ideo vtilis est, quod rerum considerationem redintegrare suadet. His ergo tentatis, et nonnullis obseruationibus accedentibus, noua lux accenditur, et quod antea nondum confectum erat, repetitis curis vel ad maiorem probabilitatem deducitur, vel prorsus perficitur.

§. 257.

Vti vero crebra dubitatio, vel a nobismet ipsis, vel ab aliis mota, egregium in inueniendo vsum habet, sic e contrario nimia dubitatio saepe in vitium vertitur. Inexhausta est natura, et perfectissima rerum cognitio nunquam acquiritur: interdum itaque in rebus probabilibus subsistendum est, ne nimia considerationis inconstantia veritatem, quam illustrare studuimus, obscuriorem reddamus, vel prorsus deseramus. Inprimis hoc attendendum est, si ordo proponendorum, aucta rerum copia, non nihil turbatur: hinc, vbi plurima simul disquirenda sunt, ordo totius doctrinae summatim praemittatur, et ad inuenta singularia sigillatim attendatur, quo, nisi totum, partem tamen perficiamus.

§. 258.

§. 258.

Ex his apparet, officia inuentorum in eo potissimum posita esse, vt obseruando vias naturae cognoscant, et hac re exercitati vltius progrediantur, tentamina instituant, et motus naturae ad definitas quasdam leges adstringant, tandem obseruationes et tentamina cum aliorum inuentorum laboribus conferant, et ita propositiones nonnullas in ordinem redigant, quo conclusiones ex praemissis rite ordinatis eruant. Quae quidem officia, ex logicis principiis et arte inueniendi vnice deducenda, nunc a nobis ad normam contemplationis naturae examinanda sunt.

§. 259.

Naturae effectus et mutationes nobis vbique obuersantur, ad quarum contemplationem a teneris assuefaciendi sunt, qui naturae scrutatores fieri cupiunt. Iam vltimus quidem finis, quem disquirendo quaerimus, ratio euentuum est, experientia tamen semper praemittenda videtur, vt antea cognoscamus, quid eueniat. Cautè itaque in obseruando versetur inuentor, omnia phaenomena, quae occurrunt, attendat, nec in principio conclusionem quaerat: in complicatis enim naturae operationibus ex paucis propositionibus praemissis non certo concluditur, sed plures conferendae sunt, antequam vera explicatio locum habet.

§. 260.

Attenta haec et iterata phaenomenorum occurrentium obseruatio in scientia naturali et medica eo potissimum necessaria est, quod saepe ad veras conclusiones deuenire non possumus, sed tantum accuratas

ratas obseruationes ad singulares saepe euentus et probabiles conclusiones extendimus. Concedimus quidem, deesse huic cognitioni multa; sed sufficit, veram esse, et in ea re versari, quae non omni ex parte demonstrari queat, aut, si hoc velimus, non nisi iterata phaenomenorum obseruatione effici posse, qua nimirum magis magisque instruimur.

§. 261.

In obseruatione rite instituenda, primo phaenomena in vniuersum, hoc est, quid eueniat, perpendimus, postea et re iterum perlustrata, quomodo et sub quibus circumstantiis hoc eueniat, disquirendum est: sic enim intelligimus, vtrum semper, an tantum in vna vel altera rerum circumstantium ratione mutatio quaedam obseruatu digna eueniat, et ita in obseruando essentialia ab accidentalibus distinguere discimus. In essentialibus definiendis praecipue versamur, quo natura corporum cognoscatur, accidentalia autem illustrandi causa annotentur.

§. 262.

Postquam rerum naturae mutationes liberas saepius obseruauimus, ad tentamina quoque progrediendum est, in quibus vires naturae artificium humanum vel adiuuet vel regat: quas quidem vires, non intellecto modo, quo agant, mutare non poterimus, natura enim non cogenda, sed ducenda est: iam cogitur, si libera eius actio vel nimis intendatur, vel impediatur; ducitur autem, si, vario instrumentorum aliorumque subsidiarum apparatu adornato, libere quidem agat, sed variis rebus dispositis noua phaenomena exhibeat.

§. 263.

In hac autem re omnis subsidiorum apparatus, ad disquirendas naturae vires et operationes adhibendus, sedulo definiendus est, interdum ille simplicior, interdum magis compositus. Quilibet igitur, qui tentamina instituit, simpliciore apparatusum primum capiat, et mutationes obseruet, quo, si non possit rem exsequi, paulo post vires corporum compositas addat, successiuas naturae operationes cognoscat, et essentiales ab accidentalibus discernat. Non raro euenit, vt in tentaminibus ipsis ex composito apparatusu ad simpliciore regredi queamus.

§. 264.

Collecta quadam obseruationum et tentaminum copia, interdum periculum faciat inuentor, an ex iis conclusionem eruere possit. Id vero ab initio non ea spe fiat, vt se rem plane cogniturum arbitretur, sed vt videat, an conclusioni propositiones praemissae sufficiant. In rei itaque inueniendae cognitione versatus, deficientes propositiones cognoscat, vt laboribus continuatis paulatim ad veritatem propius accedat.

§. 265.

Ipsa quidem logica naturalis hac in re exercitium reddit inuentorem. Quemadmodum vero, qui studiis initiandi sunt, per logicam artificialem ad res disquirendas ducuntur, sic eo magis inuentores hanc normam sibi praescriptam esse intelligant. Logica quidem non subministrat res, sed ordinem: sine ordine tamen idearum et propositionum fallax et manca est omnis cognitio humana, et verae demonstrationis

strationis filo carentes in labyrinthum idearum incidunt, ex quo euadere haud possunt.

§. 266.

Peccatur autem in vtramque partem: alii mathematica demonstrandi ratione vtuntur, alii negligentius et sine omni ordine, quicquid in mentem venerit, consignant. Sed illi cogitent, methodum, quae initia scientiarum dirigit, non semper in ipso vsu vitae et tractatione adhiberi posse, cum non compendia rerum, sed taediosas saepe repetitiones offerat: hi vero perpendant, res inuentas, cum consignantur, non eo ordine, quo se nobis offerunt, proponendas, sed ad aedificii similitudinem coniungendas esse, vt alii ordinem animaduertant. Arduum enim est, ea, quae confuse ab aliis dispersa sunt, in demonstrationis limites cogere, ita vt haud raro tales libros, sine fructu lectos, negligamus.

§. 267.

Cum vero naturae vires et operationes, rite diiudicatae et explanatae, ad varias artes colendas applicari queant, cum scientia naturalis vitae communi, inprimis rebus oeconomicis, maxima exhibeat adiumenta, non reuocandi sunt ii, qui contemplationem naturae eo dirigunt: hi vero, qui in medicinae commoda inuentoris officium suscipiunt, omnino caueant, ne a via deflectant. Nimia certe rerum medicarum copia est, quae accuratos et attentos exigit inuentores: quilibet igitur, qui hoc officium subiit, finem certum sibi praefigat, ne vagetur in multis, nec nouorum inuentorum spe excidat.

§. 268.

Cum vero non semper ad certam, sed saepius ad probabilem tantum rerum demonstrationem perueniamus, cum ideo hypotheticis interdum explanationibus vtendum sit, ad has non protinus vno vel altero phaenomeno allecti properemus, sed tunc demum, cum vera inueniendi ratio nobis praeclusa est. Nec hypothesin, etiamsi per multa phaenomena probabilior reddatur, certam iudicemus, sed semper cogitemus, nos in dubia re haerere, quae non nisi assiduis et diuturnis disquisitionibus expediri potest.

§. 269.

Porro etiam perpendamus, selectis quidem et definitis vocabulis in rebus declarandis opus esse, quo his ipsis verba respondeant: minime vero credamus, nos nouas res inuenisse, si ad vires vel operationes naturae definiendas nouo forte vocabulo, vel antiquo in alium sensum mutato, vtimur. De crebris hac in re erroribus facile conuincimur, si definitiones logicis regulis conuenientes struamus, easque crebrius vel cum natura rei, vel cum aliorum definitionibus conferamus.

§. 270.

Sufficiet haec tractatio, cum alia ad logicam pressius pertinentia a nobis negligi, alia in specialibus disciplinis, ratione officii inuentoris nunc a nobis declarandis, melius explicari possint. Est enim in his magna differentia obiectorum disquirendorum, et magna auxiliorum varietas, quae haud permittit, vt in singulis disciplinis vnā eandemque sequamur normam. Etsi itaque omnem disciplinarum nexum attendere debet inuentor, veram tamen

cognitionem ob insignem rerum tractandarum copiam et varietatem assequi nequit, ideoque ad speciales doctrinas colendas se componat, et, si in vna vel altera cum laude versetur, satis se fecisse arbitretur.

S E C T I O II.

DE

OFFICIIS HISTORIAE NATVRALIS
C V L T O R V M.

§. 271.

Tanta rerum naturae est varietas, vt, cum homo, inter tot corpora naturalia constitutus, suum cum iis nexum cognoscere debeat, nunquam tamen omnibus numeris absolutam cognitionem acquisiturus sit. A scientiae naturalis cultore tamen vniuersalis quaedam corporum naturalium consideratio instituenda est, qui primum iis exerceatur contemplationibus, quae ex differentia partium in superficie positarum eruuntur, quo conuenientiam et discrepantiam corporum quodammodo cognoscat, et ita historicam corporum vniuersi cognitionem sibi paret.

§. 272.

Hac in re methodo opus est. Cum autem ad naturalem sic dictam, quae ex frequenti consideratione et comparatione omnium corporum inter se exsurgit, exercitatissimi tantum accedant, hoc exercitium in artificialibus sic dictis methodis positum est. Obseruatis nimirum in variis corporis partibus signis, eorumque arbitrario selectu facto, ad hanc normam
corpora

corpora naturalia disponit, seriemque eorum ordine quodam explicat historiae naturalis cultor.

§. 273.

Primo itaque ad signa, quibus corpora naturalia inter se distinguuntur, crebrius attendat, et per comparationem plurium corporum, ad eandem seriem rerum naturalium pertinentium, accuratam partis et signi inde petiti definitionem efficere tentet, vt hoc examine simul ad legitimam eorundem subordinationem deueniat. Id quod fieri nequit, nisi partem quandam cuiusque corporis naturalis praesentem, et definitum ordinem signorum, siue characterum sibi praefigat, ad quam partem disquisitionem incipiat et dirigat.

§. 274.

Vt igitur variis corporibus et signis sigillatim disquirendis aliquam facultatem consequutus est ita iis etiam comparandis se exerceat et primo quidem generum characteres tanquam medios accurate perpendat, quo ex his selectis ex vna parte genera summa, hoc est, ordines et classes, ex altera vero species siue limites indiuiduorum et generum perpendere discat. Hanc exercitationem quilibet historiae naturalis cultor in variis seriebus corporum naturalium, et, si fieri potest, in vniuerso studio prius adhibeat, quam ad partem quandam huius doctrinae melius disquirendam se conferat.

§. 275.

Haec ipsa, et introductoria quasi cognitio, non ex iis scriptoribus petatur, qui corporum naturalium disquisitiones methodicas singulares in variis fami-

liis et classibus tradiderunt, cum hic labor nimius esset, sed vnum tantum ex iis, qui totum ambitum sua opera emensi sunt, eligat, quo generalem aliquam methodum sibi cognitam reddat: qua in *RE LINNAEVS* in systemate naturae praecipue consulendus est §. 182. Licet enim non omnia disquirere potuerit ipse, et ita ab errore non immunis sit, ideoque alios in partibus doctrinae dissentientes habeat, summaria tamen consideratio totius regni naturae ex eo optime peti potest.

§. 276.

Quem ad modum enim tria naturae regna adeo ampla sunt, vt vnus hominis labor ea rite emetiri nequeat, sic quodlibet sigillatim consideratum hominis etiam industrii vires superat. Quod si igitur quis vnum tantum ex regnis naturae sibi disquirendum sumeret, ad veram tamen cognitionem accedere haud posset: nimia enim rerum copia ordinanda esset, quod non nisi aliorum laboribus in auxilium adscitis praestari posset. Aliorum tamen observationes repetendo ad noua inuenta ducimur.

§. 277.

Omnes ideo, qui aliquam tantum corporum naturalium familiam disquirere cupiunt, in eo naturae regno, ad quod ea pertinet, magis colendo per plures annos occupati sint: hoc enim labore facile inuenient aliquam doctrinae partem, quam prae reliquis attendant, et obseruatione ac comparatione signorum instituta perficiant. Sic in botanico studio alii gramina, alii muscos, alii vmbelliferas plantas separatim disquisuerunt, et particularibus inuentis historiam vegetabilium illustrarunt.

§. 278.

§. 278.

Ita vero rem instituat, vt primum singularia corpora crebrius examinet, idque non tantum naturae ductu, sed etiam consultis aliis auctoribus: nec tantum signa, sed etiam definitiones partium, vel ab aliis propositas, vel a se inuentas accurate corrigat, vt iis non nisi determinatis vtatur: quo facto tot corpora naturalia, quot ipse disquirere potest, accurate describat, descripta in ordinem systematis redigat, ab aliis recte descripta inserat, et tandem corpora, quae incerta et dubia sunt, passim subiungat, et vltioribus aliorum disquisitionibus commendet.

§. 279.

Quod si vero quis vnam tantum alteramque speciem in genere quodam suo studio explicandam seligat, is tamen generis totius ambitum recte disquirat, atque ad familiam vniuersam, ex qua hoc decerptum est, examinandam se conuertat. Hoc potissimum faciant ii, qui corpora naturalia ad materiam medicam referre volunt: nisi enim species recte definiantur, ambigua manent tentamina de vsu medico. In his tamen cunctis simul ad loca natalia et examen chemicum progrediendum erit, quod in antimonio, moscho, cicuta, rhabarbaro et valeriana facile declaratur.

§. 280.

Cum tanta sit corporum naturalium varietas, partes quoque externae, ex quibus definiri debent, maxime diuersae sunt. In his definitionibus recte efficiendis summa cura adhibenda est, quo vocabula, quibus in describendis partibus vtimur, penitus

definiantur. Euitandae hic certe sunt allegoricae dictiones, quae magis confundunt, quam instruunt, sed genuina potius partium descriptio ex figura, numero, situ, nexu et proportione partium, quantum fieri potest, petenda est.

§. 281.

Praeceptis his, quae historiae naturalis cultor in vniuersum, vt normam sibi praescriptam, sequitur, praemissis, ad specialem tractationem transire minus necessarium esset. Quoniam autem historica corporum cognitio omnium reliquarum disquisitionum fundamentum est, et praeterea hi labores a medicis saepius suscipiuntur, operae pretium esse duximus, in tribus naturae regnis sigillatim versari, et mineralogi, botanici et zoologi officia subseccionibus tribus accuratius definire.

SVBSECTIO I.

DE

MINERALOGIS.

§. 282.

Non tantum in telluris superficie, sed et in intimis eius latebris obiecta regni mineralis dispersa sunt: hinc magnos exigunt in disquirendo labores: et cum eorum compositio, in minimis partibus scrutanda, nos haud raro non tantum ad aggregata, sed ad principia mixti deducat, difficultates haud vulgares in indagando se offerunt. Nemo itaque ad hoc opus se accingat, nisi idoneis viribus et animi et corporis instructus, quo absconditas naturae vias in regno minerali recte inueniat, nec, quae in his saepe proponuntur figmenta, credulus arripiat.

§. 283.

§. 283.

Vti vero in disquirendis corporibus regni vegetabilis et animalis, in quibus organica partium fabrica definita est, historicam cognitionem physicae praemittimus, sic in mineralogia, quae corpora ex principiis mixti in aggregatas particulas coalitas considerat, a physica corporum disquisitione incipiendum est, quo genesin eorundem bene attendamus: ipse enim particularum variarum mixti coalitus, concursu variarum causarum, ex similibus saepe principiis interdum corpora diuersa effingit, quae ideo non essentia, sed in quibusdam conditionibus accidentalibus differunt. Haec vero disquirendi ratio in terrarum et lapidum conuenientia praecipue necessaria iudicatur, cum in iis matrices aliorum fossilium corporum spectentur.

§. 284.

Et chemica corporum naturalium disquisitio in ordinandis vegetabilibus et animalibus vel prorsus negligi, vel cognitioni historico physicae tantum subiungi potest: in colenda autem mineralogia sedulus naturae indagator chemia carere non potest, quoniam phaenomena physica, quae historicae cognitioni praemittenda esse diximus, sine phaenomenis chemicis recte intelligi nequeunt: cum enim artefacta nonnunquam cum naturalibus comparanda, vel ex iis declaranda sint, vti ex salium natiuorum et artificialium natura satis superque patet, experimentorum chemicorum ratio multa, quae obscura sunt, declarat et perficit.

§. 285.

Quicumque vero disquisitionis physico chemicae habitum quendam acquisiuit, ad characteres externos, quibus inter se distinguuntur corpora fossilia quoque attendat: exigit enim haec historiae naturalis pars ob copiam rerum methodi siue aptae subordinationis adminiculum, et metallifossiles in fossilibus distinguendis non tantum obscuras, sed et claras notiones crebra attentione offerunt. Non itaque dubium est, a rerum peritis tandem notiones distinctas, et ex his petitas definitiones fieri posse. Corporum cognitio ex fabrica externa antea definienda est, quam examen docimasticum instituitur.

§. 286.

Est itaque duplex in mineralibus definiendis methodus, alia quae ex chemicis experimentis eruitur, alia, quae ex signis externis patet. Illa internam indolem fossilium siue mixtionem, haec apparentem quandam differentiam indicat. Inuentoribus igitur, cum vtramque coniungere vix possint, in vna et altera sic versandum est, ut iis, qui fossilia in varia commoda vitae conuertunt, signa clara suppeditent.

§. 287.

Certum quidem est, plura corpora ex mineralibus arte producta, quam natia, in medicos vsus impendi, et solent praeterea in mineralogia plura in vsus oeconomicos per examen chemico docimasticum conuerti, quam ad medicos: negari tamen nequit, ex his disquisitionibus in chemiam pharmaceuticam insignia redundare emolumenta, quae medicorum studium et in hac re incendunt. Rursus nonnulla egregia medicamenta mercurialia, martialia, antimonialia, cet. his inuentis illustrantur.

S V B S E C T I O I I.

D E

B O T A N I C I S.

§. 288.

Pauca tantum medicamenta ex regno minerali petuntur, plura ex vegetabili. Nam praeter eculentas plantas, quibus maxima pars hominum nutritur, et in quibus praecipue ad culturae rationem respiciendum est, medicamenta simplicia, ex regno vegetabili mutuata, amplissimum catalogum efficiunt, qui recentiorum observationibus quotidie augetur. Accedunt venena, quae, vt in mineralibus iam multa sunt, in vegetabilibus plura, et diuersa nocendi facultate praedita inueniuntur. Cum itaque ex tanta rerum copia selectus instituendus sit, medicus omnino historicam cognitionem vegetabilium tantam, quantam villo modo potest, quaerat.

§. 289.

Sed praeter insignem rerum contemplandarum copiam, aliae quoque sunt difficultatis causae. Vegetabilia indigena non solum disquirenda sunt, sed plantae etiam exoticae, inprimis calidarum regionum, incolis temperatarum et frigidarum prouinciarum saepe vtilis sunt, quae tamen difficulter conquiruntur et examini subiiciuntur. Cultura quoque plantarum in hortis illas a natiua indole multum deflectit, et varietates vix satis definiendas efficit. In tanta tandem rerum copia methodicae dispositiones plantarum, a variis auctoribus conditae, discrepantiam characterum operose conciliandorum offerunt.

G 5

§. 290.

§. 290.

Ad difficilem hanc, sed summe necessariam disquisitionem plantarum, grata, quae in vegetabilibus se offert, varietate alliciuntur medici: opus tamen est, vt eam in partium, vegetabile corpus componentium, examine in compendio tractent. Inuentor itaque botanicus disquisitione vegetabilium crebro exerceatur, quo, essentialibus characteribus inuestigatis, et ab accidentalibus distinctis, definitiones partium plantae rite formet, et de his satis certus examen plantarum indigenarum saepius suscipiat, et in ea re efficienda systema aliquod aptum, vt normam, eligat.

§. 291.

Melius quidem cum eo ageretur, si, arbitrariis systematibus relictis, ad naturale deferri posset, quod conuenientiam et inde deductam subordinationem generum plantarum exhiberet: sed haec cognitio non nisi crebra et repetita disquisitione multarum plantarum ad normam diuersarum methodorum acquiritur. Quo autem magis vniuersalis reddatur, illud systema eligere praestat, quod omnes partes floris, tanquam praecipuas plantae, earumque figuram, situm, nexum, numerum et proportionem declarat: hoc enim exercitio ad praestantissimas methodos artificiales haecenus inuentas ducitur, easque vt normam sibi proponit, ad quam tot plantas disquirat, quot vel ipse crescentes videt, vel ab aliis descriptas ac pictas accipit, et eo progreditur, vt omnes recentius inuentas describere et in ordinem redigere queat.

§. 292.

In vniuersa botanica aequali studio versari, et omnium haecenus cognitarum plantarum examen
rite

rite instituire, aetatem et vires hominis superat. Hinc ii, qui systemata struunt, ad compilatores magis, quam ad inuentores referendi sunt. Qui tamen hac in re vtilis esse cupiunt, in generum definitionibus maxime se exercent, quo tandem species apte subordinare possint. Cum enim multae plantae exoticae, ad medicos vsus translatae, nondum satis definitae sint, peregrinatores, systematis norma instructi, varias addere, et accuratius disponere possunt.

§. 293.

Qui in ré botanica munus inuentoris in se suscipit, eamque in vsus praecipue medicos conuertit, is disquisitionem non nisi in locis natalibus suscipiat. Hortorum cultura suo quidem vsu non destituitur, cum in academiis tirones artis ad cognitionem plantarum ducendi sint: sed vera descriptio generum, et praecipue specierum in plantis cultis imperfecta tantum est, cum multae causae occasionales habitum plantarum, et inprimis partium proportionem, insigniter mutant.

§. 294.

Et in diuersis regionibus disquisitae plantae attentum omnino exigunt examinatorem. Migratio earum fere tanta fuit, quanta gentium, et multae nunc in Germania sponte crescentes plantae aduentitiae sunt, non indigenae: solum enim, cultura correctum, multas nutrit, quas terra inculta et horrida non aluisset. Inde tamen natiua plantarum indoles adeo mutata fuit, vt, praeter figuram aliasque proprietates externas, vires, quae ex mixtione humorum pendent, insignes passae fuerint mutationes. Semen in cultam terram immissum vegetationem omnino

omnino in toto suo progressu mutat, cuius rei specimen plurima horti nostri culinares ostendunt.

§. 295.

Etsi vero multi nouis methodis inueniendis, generibusque et speciebus ordinandis operam impendunt, plurimi tamen tantum nominibus ludunt, et falsam inuentionis rationem sequuntur. Qui igitur patrias plantas, vel qui exoticas describunt, nihil aliud quaerunt, quam vt vel accuratis iconibus, vel, quod melius effici potest, aptis descriptionibus plantas visas tradant, et eos iuuent, qui inuenta aliorum colligere, et systemata plantarum vel struere, vel corrigere intendunt; de quorum officiis nunc ideo quaedam addenda sunt, quo nimiae librorum botanicorum copiae, et vario per hoc inclarescendi studio aliquo modo occurramus.

§. 296.

Icones bonae totum plantae habitum sistunt, quod, cum saepe fieri nequeat, pars quaedam, veluti ramus, veram formam exhibeat, icone lineari in minima forma addita, qua nimirum crescendi ratio ostenditur. In icone porro bona, numerus, situs, nexus, figura et proportio partium exprimuntur, vt idea completa fiat. Partes enim, quae characteres genericos et specificos constituunt, maiori cura delineandae sunt, cum dispositionis methodicae fundamentum contineant.

§. 297.

Icones lineis tantum circumscriptae saepe satis accuratae sunt, meliores tamen, si stylus chalcographi lucis et umbrae partes, quas penicillum pictoris recte

recte expressit, suo modo assequitur. Viuis coloribus delineatae icones non displicent, sed artis perfectionem indicant, paucae tamen veram coloris indolem, pauciores nitorem per plures annos conseruant. Plantae exsiccatae iconibus praestantiores videntur, raro tamen tanta cum cura asseruantur, vt natiuam praestantiam referant.

§. 298.

Icones bonae, vel habitum totum, vel partium proportionem exprimentes, quamquam non tantum ab instauratoribus studii, sed etiam a recentioribus exhibitae, parciore tamen sunt, et ab inutilium copia vix satis secerni possunt; sumtus etiam nimii et artificum defectus botanicos scripta iconibus ornare, aut bibliothecam conquirere cupientes saepe impediunt. Delineationes itaque plantarum, quae verbis exquisitis fiunt, perfectissimae sunt. Nam, qui in definitionibus partium rite versati sunt, qui ipsi aptas et concinnas descriptiones tradere didicerunt, in lectione eiusmodi scriptorum et comparatione cum plantis viuis satis instruuntur, si vel maxime minus exercitati inde parum vtilitatis capiant.

§. 299.

Ad descriptiones has exarandas planta viua tum consideranda est, cum omnes eius partes ad iustam magnitudinem et proportionem adoleuerunt: paucis, sed characteres rite exprimentibus verbis descriptio absoluat, ne diffusa nimis dictio displiceat atque confundat. Si in planta adolescente, vel etiam flore iam priuata, in fructificatione aliquid notatu dignum occurrit, illud separatim addatur. Solum

lum natale, tempus crescendi et florendi, et alia externa et accidentalia non negligenda sunt, cum eorum obseruatione essentialia characteres saepe magis illustrentur.

§. 300.

Cum plantae in variis auctoribus descriptae, vel delineatae, vel commemoratae inueniantur, pinax totius regni vegetabilis, qualem suo tempore exhibuit CASPAR BAVHINVS, non sine fructu foret velut index vniuersalis omnium librorum botanicorum. Sed de hoc instituto recte exsequendo nunc quidem, et in tanto ambitu rei herbariae, non amplius cogitare licet. Hoc opus enim, quod vnius hominis labore non perfici potest, etiamsi a societate eruditorum suscipiatur, dissensus tamen in generibus, speciebus et varietatibus constitutis tantus est, vt nunquam componi possit. Compendiaria magis tractatio sequenti forte ratione effici posset.

§. 301.

Si quis in plantis disquirendis satis exercitatus, et amplissima bibliotheca instructus esset, is in consignandis omnibus plantis systema aliquod aptum eligeret, et characteres genericos ex eo repeteret, paulo post species accurate examinatas subiungeret, et eos tantum auctores botanicos indicaret, qui vel accurata icone, vel apta et succincta descriptione plantam quandam declarauerunt. Praeter haec nomina, quae ad speciem definiendam summe necessaria sunt, interdum vtile esset, eos quoque scriptores commemorare, qui multa synonyma collegerunt.

§. 302.

§. 302.

In pinace tali specierum vegetabilium, si magna cum cura elaboraretur, inuentores futuri seculi normam inuenirent, ad quam nouas plantas forte oblatas melius definire possent. Id enim agendum esset, vt generum characteres melius exprimerentur, horum subordinationes accuratius instruerentur, aptiores specierum descriptiones et icones traderentur, et varietates, a cultura vel aliis caussis pendentes, certius ad veras species referrentur; non enim, nisi qui in his rebus cum cura versantur, ad inuentionis gloriam in re botanica adspirare poterunt.

S V B S E C T I O I I I.

D E

Z O O L O G I S.

§. 303.

Animalium historiam longe ampliolem esse, quam vegetabilium, insecta declarant, et animalium varias classes inter se tantum differre, quantum animalia a vegetabilibus, ex iisdem patet. Si igitur de hac historiae naturalis parte ab inuentoribus colenda nobis accurate agendum esset, in tanta corporum naturalium multitudine in partes abire, et quadrupeda, volatilia aliaque animalia sigillatim examinare deberemus: si vero ea, quae antea in vniuersum monuimus, huc trahamus, pauca, quae medicinam pressius spectant, tantum commemorabimus.

§. 304.

Quicumque igitur historiam selectam animalium in vsus medicos declarare vult, is in vniuerso studio
diu

diu multumque versari debet, quo euidenter characteres notare discat, et ita ex optimis scriptoribus ea tantum animalia, de quibus in vsu medico quaedam certo definiiri possunt, seligat, in systematis formam redigat, et genera speciesque apte definiat. Si enim venenata et salubria animalia, et ex his ea quoque, quae alimento inferuiunt, eorumque partes considerarentur, catalogus satis amplus proponendus esset.

§. 305.

Possit tamen contrahi explicatio, cum multa animalia, quorum pinguedines, ossa, carnes et aliae partes vsui alimentari et medico destinantur, analogiam quandam habeant. Si igitur praecipua animalia, medico vsui magis accommodata, delignantur, et ad methodi leges disponantur, alia ex his diiudicari possunt. Castor, formica, vipera, hirudo quaedam specimina huius dispositionis exhibent, et forte alia his addi possent, si in historia animalium iam culta accuratius versaremur.

§. 306.

Haec de animalium historia ad medicos vsus transferenda dicta sufficiant: qui enim vniuersam eorum historiam perficiendam suscipit, ei, praeter regiones sumtus, adiumento plurimum doctorum hominum opus est. Vidimus tamen, quanta incrementa hoc ipso seculo et animalium, insectorum et zoophytorum cognitio sumserit, et porro cognoscimus, non solum in animalium figura externa, sed et fabrica interna et aliis eorundem proprietatibus indagandis cum cura versandum esse.

SECTIO III.

D E

OFFICIIS PHYSICORVM.

§. 307.

Naturam vniuersam scrutari, ardua res est, ac tum demum difficillima, cum in hoc opere ad principia corporum regredi intendimus. Mutationes telluris in solida sua et fluida parte perpendere, nexum cum astris ostendere, euolutiones tot organicorum corporum vsque ad aggregata et mixta producere, organicorum internam fabricam rimari, et motus ex causis et effectibus declarare, omnium horum corporum consensum detegere, physicorum officium est. Sed quem scriptorem habemus, qui huic integro officio satisfecerit, et fundamenta sic proposuerit, vt medici in disquisitionibus partialibus iis vbique insistere possint?

§. 308

Nisi tamen in his rerum naturalium principiis bene versatus sit medicus, nec in rebus ad physicam specialem pertinentibus et ab eo porro colendis feliciter exerceri poterit. Homo enim, quem sibi solum contemplandum elegit, a reliquis corporibus, inter quae habitat, varie afficitur. Speciales effectus attendit medicus, vniuersales, a quibus hi pendent, physicus. Hic itaque in commoda medici multa disquirere tenetur, vt confectaria inde ducta ad machinam animalem potissimum melius applicentur.

§. 309

Perpendamus paulisper quasdam communes corporum proprietates, quibus effectus; vt in vni-
Meth. Doctr. Med. H uerso,

uerfo, sic et in corporibus fingulis et praecipue in animalibus producuntur, quae omnes a physicis declarari debent: videbimus multam vbique obscuritatem. Grauitas, attractio, elasticitas, calor, frigus et similes aliae proprietates corporum, ex causis et effectibus declarandae, adhuc adeo in obscuro latent, vt in phaenomenis deducendis et explicandis his non satis instrui possimus; in declaratione tamen motus astrorum, vegetationis, vitae animalis aliisque mutationibus naturalibus his vti conuenit.

§. 310.

Ex his cognoscimus, quanta sit necessitas doctrinae physicae generalis a medicis colendae: in his enim principiis mutationum corporearum diiudicandis versati promptius ea et accuratius ad humanum corpus referre possunt. Eandem curam exigit elementorum sic dictorum physicorum, aeris, ignis, aquae et terrae examen, a quibus ad principia mixti intelligenda deuenimus, quae vniuersalibus naturae phaenomenis melius, quam metaphysicorum tricus, et nonnullorum chemicorum aenigmatibus, indagantur et definiuntur.

§. 311.

Optandum itaque omnino est, vt interdum medici, in arte colenda satis versati, ad generalem physicam cognitionem corporum reuertantur, et examen virium vniuersalium et principiorum corporeorum eo animo instituant, vt iis in medica arte vti possint. Quod cum magis optandum, quam sperandum sit, operae tamen pretium erit, quaedam officia physici inuentoris, operam suam cum vsibus artis medicae copulantis, perpendere.

§. 312.

Cum cauta phaenomenorum collectio huius negotii fundamentum sit, non tantum ea, quae in vniuerso obseruantur, sed et quae nominatim in corpore animali eueniunt, attendenda sunt. Etsi enim in diiudicandis functionibus animalibus difficillima de animo disquisitio occurrit, nosque haud raro confundit: mechanismi tamen leges et caussae physicae primo loco indagari debent, vt, quantum fieri possit, functionum rationes ex causis et effectibus eruamus, et in iis declarandis applicemus.

§. 313.

Quoniam vero hic locus valde lubricus est, ideoque saepe ad hypotheses recurrendum, vt, his cum phaenomenis comparatis, tandem aliquam lucem videamus, attendendum omnino est, nos, cum in motibus compositis corporum, qualis muscularis est, ad causas veras redire nequeamus, multo minus in iis, qui ex principiis primis physicis tantum declarandi sunt, eo peruenire posse. Vti enim corporum monades in metaphysicorum scholis magis ratiocinando, quam in physicis experiundo disquiruntur, sic etiam vires eorum, quae primae motus causae sunt, nunquam recte intelligentur.